
 

                                 

 

   

 

COMUNE DI PALERMO 

- SERVIZIO SPORT E GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI - 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. ______ DEL ___________ 

 

 

OGGETTO: Incarico di collaborazione esterna  – Dr. Caramazza Giovanni-. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 tra le attività istituzionali del Comune di Palermo dettate dall’art. 2 del vigente Statuto comunale vi è 

quella di promuovere e valorizzare lo sport come strumento di recupero sociale; 

 che al successivo art. 4 “Programmazione e forme di cooperazione” il Comune realizza le proprie 

finalità adottando il metodo e gli strumenti della programmazione, avvalendosi dell’apporto delle 

formazioni sociali, economiche e culturali che operano nel proprio territorio e del contributo di tutti i 

cittadini; 

 Il Presidente del CONI Comitato regionale Sicilia, ha manifestato la sua disponibilità a supportare, a 

titolo gratuito, l’amministrazione comunale nella programmazione di interventi idonei a valorizzare 

l’utilizzo degli impianti sportivi della città a ad assicurare la sua consulenza gratuita ai fini di una 

gestione improntata ai criteri di efficienza, efficacia ed economicità degli stessi; 

Preso atto della disponibilità manifestata dal Dr. Caramazza Giovanni, nato Flèmalle (Belgio) il 24\02\1958, a 

collaborare a titolo gratuito con l’Amministrazione Comunale; 

Visto il curriculum vitae del predetto professionista da cui risulta la sua specifica competenza in materia 

sportiva;  

Vista la delibera di G.C. n° 85 del 25/06/2012 avente ad oggetto “iniziative inerenti alla ottimizzazione 

dell’utilizzo degli impianti sportivi cittadini – Atto d’indirizzo”; con la quale si rileva che  

 è intendimento di questa amministrazione realizzare una gestione partecipata di servizi sportivi a 

valenza sociale con la collaborazione di soggetti quali associazioni e società sportive dilettantistiche e 

non; 

 è necessario implementare ed avviare iniziative che creino collegamenti sinergici tra il Coni Sicilia, le 

istituzioni scolastiche della città e le strutture organizzative dell’ente preposte alla gestione 

dell’impiantistica sportiva comunale; 

 tra le iniziative di valorizzazione dell’impiantistica sportiva comunale è da privilegiarsi l’organizzazione di 

manifestazioni sportive di interesse collettivo regionale, nazionale ed internazionale; 

Atteso che la suddetta attività di collaborazione dovrà favorire lo sviluppo della pratica delle attività sportive 

ai vari livelli scolastici, di base e di eccellenza e/o agonistico, in coordinamento funzionale con l’Assessore 

allo Sport  ed impianti sportivi e con la struttura comunale di riferimento, pur non essendo assoggettato 

gerarchicamente al Comune conferente; 

Precisato che il suddetto incarico di collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità sarà svolto a 

titolo del tutto gratuito, senza alcun onere per l’Amministrazione Comunale e senza riconoscimento di alcun 

rimborso delle spese eventualmente sostenute a qualunque titolo dal professionista per l’espletamento 

dell’incarico; 

Visto l’allegato schema di disciplinare d’incarico sottoscritto dal professionista per preventiva accettazione;  

Visto l’art. 46 del vigente Statuto Comunale; 

Vista la legge Regionale Sicilia n. 7/1992; 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

Vista la Direttiva dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco n. 551129 del 24.07.2012, avente ad oggetto 

“Determinazioni Sindacali di conferimenti incarichi di collaborazione a soggetti esterni”;  



PROPONE 

conferire al Dr. Caramazza Giovanni, nato Flèmalle (Belgio) il 24\02\1958, l’incarico a titolo gratuito di 

collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità per la promozione e la valorizzazione dello sport 

con  le seguenti finalità: 

 valorizzare l’utilizzo dell’impiantistica sportiva; 

 implementare ed avviare iniziative che creino collegamenti sinergici con le istituzioni scolastiche; 

 privilegiare l’organizzazione di manifestazioni sportive di interesse collettivo regionale, nazionale ed 

internazionale con il massimo coinvolgimento degli operatori cittadini del settore sportivo nelle varie 

discipline, i quali renderanno a titolo gratuito la loro assistenza; 

 favorire lo sviluppo della pratica sportiva ai vari livelli scolastici, di base e di eccellenza e/o agonistico; 

 promuovere la partecipazione dei cittadini attraverso l’uso di strumenti di progettazione partecipata. 

Il suddetto incarico sarà regolato secondo le modalità stabilite nell’allegato schema del disciplinare 

d’incarico. 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

Il Dirigente  

D.ssa Fernanda Ferreri 

 
 

 

L’ASSESSORE 

 

 

Visto e condiviso quanto sopra esposto; 

Ritenuto dover promuovere e valorizzare lo sport come strumento di recupero sociale, art.2 del vigente 

Statuto Comunale; 

Ritenuto di avvalersi per tale finalità della collaborazione e consulenza a titolo gratuito del professionista 

sopra indicato; 

 

DETERMINA 

 

conferire al Dr. Caramazza Giovanni, nato Flèmalle (Belgio) il 24\02\1958, l’incarico a titolo gratuito di 

collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità per la promozione e la valorizzazione dello sport 

con le seguenti finalità: 

 valorizzare l’utilizzo dell’impiantistica sportiva; 

 implementare ed avviare iniziative che creino collegamenti sinergici con le istituzioni scolastiche; 

 privilegiare l’organizzazione di manifestazioni sportive di interesse collettivo regionale, nazionale ed 

internazionale con il massimo coinvolgimento degli operatori cittadini del settore sportivo nelle varie 

discipline, i quali renderanno a titolo gratuito la loro assistenza; 

 favorire lo sviluppo della pratica sportiva ai vari livelli scolastico, di base e di eccellenza e/o agonistico; 

 promuovere la partecipazione dei cittadini attraverso l’uso di strumenti di progettazione partecipata. 

Il suddetto incarico sarà regolato secondo le modalità stabilite nell’allegato schema del disciplinare 

d’incarico. 

Il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

 

 

L’Assessore 

  Ing. Cesare La Piana 


